CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                          Gabinete do Deputado JOÃO CARLOS BACELAR – PL/BA

REQUERIMENTO Nº........, DE 2023

(Do Sr. JOÃO CARLOS BACELAR)

Requer  a  convocação  do  ex-conselheiro  e

representante  dos  acionistas  de  referência da

empresa Americanas Paulo Alberto Lemann, a ex-

conselheira  Cecília  Sicupira  Giusti  e,  o

representante dos acionistas de referência e ex-

presidente do conselho da empresa Americanas -

 Eduardo Saggioro Garcia.

Senhor Presidente,

Nos termos do § 3º do art. 58 da CF/88, do art. 2.º da Lei 1.579/52 e arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados requeiro seja submetido à deliberação do

Plenário  desta  Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  o  pedido  ora  formulado  de

CONVOCAÇÃO, para prestar depoimento a esta Comissão, na condição de investigados,

o ex-conselheiro e Representante dos Acionistas de Referência da empresa Americanas

Paulo Alberto Lemann, a ex-conselheira Cecília Sicupira Giusti e o Representante dos

Acionistas  de  Referência  e  ex-presidente  do  Conselho  da  empresa  Americanas  -

 Eduardo Saggioro Garcia.

Brasília, em 01 de junho de 2023.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 928 – CEP 70160-900 – Brasília – DF
Tels:  (61) 3215.5928/3928 – dep.joãocarlosbacelar@camara.leg.br

*C
D2

37
97

02
99

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Carlos Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237970299700

RE
Q

 n
.5

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
06

/2
02

3
09

:2
0:

47
.8

60
 -

CP
IA

M
ER

I

                                          CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                          Gabinete do Deputado JOÃO CARLOS BACELAR – PL/BA

JUSTIFICATIVA

O maior credor da empresa Americanas, o Banco Bradesco, logrou êxito, na justiça de

São  Paulo,  para  que  as  mensagens  de  todos  os  conselheiros  e  ex-conselheiros  da

Americanas fossem investigadas, justificando ser necessário vasculhar as trocas de e-

mails  dos  executivos  do  colegiado  nos  últimos  10  anos,  com  intuito  que  sejam

apontados os possíveis responsáveis na fraude no balanço da varejista.

O jornal Metrópole1 fez um levantamento dos nomes de todos os executivos, de acordo

com matéria publicada em sua página, do que já ocuparam assentos no conselho de

administração da Lojas Americanas, no total são 23 (vinte e três).

No pedido estão incluídos os ex-conselheiros Paulo Alberto Lemann, filho do acionista

Sr. Jorge Paulo Lemann e, Cecilia Sicupira Giusti, filha do Sr. Carlos Alberto Sicupira,

ambos  atuou  no  conselho  no  mesmo  período  deixando  os  cargos,  conselheira  e

presidente do conselho, no ano de 2020. Também entra nesta lista o nome de Eduardo

Saggioro Garcia. Este é pessoa de confiança do acionista Sicupira e sócio de sua filha na

LTN, empresa de gestão de fortunas que administra o patrimônio de cerca de R$ 180

bilhões das famílias Sicupira, Lemann e Telles.

Ao deixar a presidência do conselho, Sicupira continuou como conselheiro e ainda com

assento, motivo que o faz ser o único dos acionistas de referência a ter suas mensagens

eletrônicas verificadas.

Diante  de  tal  informação  é  que  solicitamos  aos  nobres  pares  a  aprovação  deste

requerimento, para que possam prestar esclarecimentos necessários a esta CPI o ex-

conselheiro e representante dos acionistas de referência da empresa Americanas Paulo

Alberto  Lemann;  a  ex-conselheira  Cecília  Sicupira  Giusti  e,  o  representante  dos

1 https://www.metropoles.com/negocios/busca-em-e-mails-da-americanas-atinge-filhos-de-lemann-e-
sicupira. Acesso em 31 de maio de 2023.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 928 – CEP 70160-900 – Brasília – DF
Tels:  (61) 3215.5928/3928 – dep.joãocarlosbacelar@camara.leg.br

*C
D2

37
97

02
99

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Carlos Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237970299700

RE
Q

 n
.5

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
06

/2
02

3
09

:2
0:

47
.8

60
 -

CP
IA

M
ER

I

https://www.metropoles.com/negocios/busca-em-e-mails-da-americanas-atinge-filhos-de-lemann-e-sicupira
https://www.metropoles.com/negocios/busca-em-e-mails-da-americanas-atinge-filhos-de-lemann-e-sicupira

                                          CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                          Gabinete do Deputado JOÃO CARLOS BACELAR – PL/BA

acionistas de referência e ex-presidente do Conselho da empresa Americanas - Eduardo

Saggioro Garcia.

JOÃO CARLOS BACELAR

Deputado Federal (PL-BA)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 928 – CEP 70160-900 – Brasília – DF
Tels:  (61) 3215.5928/3928 – dep.joãocarlosbacelar@camara.leg.br

*C
D2

37
97

02
99

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Carlos Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237970299700

RE
Q

 n
.5

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
06

/2
02

3
09

:2
0:

47
.8

60
 -

CP
IA

M
ER

I